## 28

Werbőczy István

Zsidóeskü

1514

Werbőczy István (1458–1541), *Codex tripartitus* / Hármaskönyv, III, 36. §<sup>1</sup>

### Kiadások:

Márkus Dezső, szerk., Kolosvári Sándor & Óvári Kelemen, ford., *Werbőczy István Hármaskönyve* (Corpus Juris Hungarici, 1000–1895 / Magyar Törvénytár. Millenniumi emlékkiadás) (Budapest: Franklin-Társulat, 1897; reprint, Pécs: Pécsi Szikra Nyomda, 1989), pp. 420–421 (magyar fordítással)

Mandl Bernát, *Magyar-zsidó oklevéltár / Monumenta Hungariae Judaica*, II (Budapest: Hornyánszky Viktor, 1937), p. 445, no. 1 (a *Corpus juris Hungarici*, I, 1822, p. 105 közlése nyomán)

### Fordítás:

Leopold Löw [Löw Lipót], “Schicksale und Bestrebungen der Juden in Ungarn” (1846–47), in: uő, *Gesammelte Schriften*, IV (Szegedin: Ludwig Engel, 1898), pp. 371–435, kül. p. 412 (német)

Kohn Sámuel, *A zsidók története Magyarországon a legrégebb időkől a mohácsi vészig* (Budapest: Athenaeum, 1884), p. 327 (a 2. § magyar fordítása)

### Irodalom:

Löw Lipót, *A zsidó eskü múltja, jelene és jövője* (Pest: Aigner és Rautman, 1868)

Winkler Ernő, *Adalékok a zsidó eskü (juramentum more judaico) középkori történetéhez* (Budapest: Pallas, 1917)

Titulus 36.

Forma juramenti Judaeorum, contra Christianos praestandi

Item, quanquam ex parte Judaeorum, non sit instituti mei quicquam annotare; cum Judaei varia et diversa habere dignoscantur, super eorum legibus privilegia, plerisque in locis salutis contraria, et alias perniciosum videatur de usuris judicare, ex quo tamen saepenumero contingit, Judæis contra Christianos juramentum imponi, et adjudicari; formam igitur juramenti Judaeorum, in calce opusculi hujus apponendam censui.

§ 1. Ubi sciendum; quod Judæus juramentum præstare volens, contra solem verti, et nudipes stare debet, chlamide, vel pallio indutus, et pileum judaicum in capite suo habens; volumenque legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat, atque teneat, et sic dicat:

§ 2. Ego T.<sup>2</sup> Judæus, juro per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum omnipotentem, qui fecit cælum, et terram, mare, et omnia, quæ in eis sunt; quod in hac causa, qua me hic Christianus inculpat, innocens sum penitus, et immunis. Et si reus sum; terra me absorbeat, quæ Dathan, et Abyron absorbit. Et si reus sum; paralysis, et lepra me invadat, quæ precibus Helisæi, Naaman Syrum dimisit, et Jezii puerum Helisæi invasit. Et si reus sum, caducus morbus, fluxus sanguinis, et

<sup>1</sup> Érvényét megszüntette az 1868:LIV. tc. 242. §.

<sup>2</sup> Titius / Lucius Titius, római név, amely a tényleges nevet helyettesítette.